başladığını, muhaddislerin de buna .karşı isnad silahıyla karşı koymaya
çalıştıklarını göstennektedir. Bilindiği gibi, bu dönemin en önemli fitne
leri arasında, Hz. Osman'ın şahadeti (35/655) başta olmak üzere, Cemel
(36/656) ve Sıffin savaşlan (37/657), Hariciterin temizlendiği Harura
vakası (38/658) ve Kerbela faciası (611681) gibi hadiseler başta gelmek
tedir.27

Bu gibi olaylar, uyduona haberlerin geniş çapta yayılmasına ne
den olmuştur. Ancak yalanın, İslam toplumu içerisinde ilk tehlike olmaya
başladığı dönemi, ilk dönem sabahller arasında değil de, bilakis hiç
sahabi kalmadığı veya kalanların da son günlerini yaşadığı dönemlerde
aramak gerekir.

Bu rivayet de, isnad
tatbikinin · el-Muhtar'm ölüm tarihi olan h.67/m.686 'dan daha önce
olduğuna işaret etmektedir.

İbn Siiin' in 'fitne' diye isimlendirdİğİ ve isnad uygulamasının ·
başlangıcı olarak kabul edilen olaylann, yukanda geçen ri vayetiere göre
68/687'de vefat eden İbn Abbas ile 67/686'da vefat eden Muhtar'ın vefat
tarihlerinden daha önce vuku bulmuş olması gerektiği açıkça
anlaşılmaktadır.

~ynaklarda aynca, isoadın başlangıcıyla ilgili olarak, ~;ı:.r- J.Ji
LS_,.....J> )1 ~...ıJ-1 ...l.;.__...,l" (Hadisi ilk kez senediyle birlikte zikreden kimse,
Zühri'dir" şeklinde bir ifadeye